Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 81/2022-CEV/UECE
(06 de maio de 2022)

Dispõe sobre o resultado da Perícia Médica
(Documental) dos candidatos do Vestibular 2022.2
da UECE que concorrem às vagas reservadas à
Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras
informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

em exercício, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 02/2022-CEV/UECE, de 29/03/2022, que
regulamenta o Vestibular para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da Universidade
Estadual do Ceará - UECE para o 2º período letivo de 2022, torna públicas as seguintes informações sobre
resultado da Perícia Médica (Documental) dos candidatos do Vestibular 2022.2 da UECE que concorrem às
vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

Da Perícia Médica (Documental)

1. A Perícia Médica (Documental) para os candidatos do Vestibular 2022.2 da UECE que concorrem às vagas
reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) foi realizada por equipe médica credenciada.

2. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado parcial da Perícia Médica (Documental) dos
candidatos do Vestibular 2022.2 que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD),
constando algumas pendências e a indicação de resolução de tais pendências.

Disposições Finais

3. Após a Perícia Médica (Remota), o candidato poderá, se necessário, ser submetido à Perícia Médica
(Presencial) a ser realizada as 9 horas de 12/05/2022 (5ª-feira), em local a ser informado aos candidatos
que não resolveram suas pendências na Perícia Médica (Documental e/ou Remota).

Fortaleza, 06 de maio de 2021

(assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Membro da CEV/UECE

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 81/2022-CEV/UECE, DE 06/05/2022

Resultado parcial da Perícia Médica (Documental) dos candidatos do Vestibular 2022.2 que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD),
constando algumas pendências e a indicação de resolução de tais pendências.

Pedido Nome Curso Segmento Deficiência
Resultado da Perícia Médica

(Documental)
Descrição da Situação de Pendência

7897 Alexandre Camelo Guedes Sawatani
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Física Pendente

(i) O candidato deverá enviar para o e-mail do Vestibular
(vestibular@uece.br) até as 12 horas de 11/05/2022 (4ª-feira)
exame com diagnóstico da doença genética (biopsia
muscular). (ii) Será submetido à Perícia Médica - Remota (via
Google Meet, as 14 horas de 11/05/2022 – 4ª-feira e o link
será enviado para o e-mail cadastrado do candidato no
momento da inscrição), sendo imprescindível o exame
solicitado para a realização da perícia a fim de possibilitar a
emissão de parecer médico com relação à deficiência do
candidato.

6607 Alexandre Fernandes do Nascimento
Medicina - Bacharelado
(Diurno) PcD (condicional) Deficiência Física Pendente

O candidato deverá enviar para o e-mail do Vestibular
(vestibular@uece.br) até as 12 horas de 11/05/2022 (4ª-feira)
exame de radiografia da bacia para diagnóstico da doença
descrita no atestado médico (sequela de artrite piogenica).

62 Ana Cecilia Costa Sales Gomes
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Física Pendente

(i) O candidato deverá enviar para o e-mail do Vestibular
(vestibular@uece.br) até as 12 horas de 11/05/2022 (4ª-feira)
ressonância magnética recente do joelho. (ii) Será submetido
à Perícia Médica - Remota (via Google Meet, as 14 horas de
11/05/2022 – 4ª-feira e o link será enviado para o e-mail
cadastrado do candidato no momento da inscrição), sendo
imprescindível o exame solicitado para a realização da perícia
a fim de possibilitar a emissão de parecer médico com relação
à deficiência do candidato.

4860 Ana Evellyn Feitosa Sousa
Enfermagem -
Bacharelado (Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - - -

76 Ana Laura Pereira Mesquita Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência
Intelectual/Psicossocial

Deficiência Confirmada - - - - - -

Comunicado Nº 81/2022-CEV/UECE, de 06/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da Perícia Médica (Documental) dos candidatos do Vestibular 2022.2 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

.
Página 3

Pedido Nome Curso Segmento Deficiência
Resultado da Perícia Médica

(Documental) Descrição da Situação de Pendência

6643 Anna Judith Rangel Castelo Branco Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - - -

8727 Antonio Herlon Braga de Oliveira Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Física Pendente

Será submetido à Perícia Médica - Remota (via Google Meet,
as 14 horas de 11/05/2022 – 4ª-feira e o link será enviado
para o e-mail cadastrado do candidato no momento da
inscrição), sendo imprescindível o exame solicitado para a
realização da perícia a fim de possibilitar a emissão de parecer
médico com relação à deficiência do candidato.

1357 Arthur Freitas Mesquita
Nutricao* - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - - -

4091 Barbara Hellen Lima Ferreira
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência (??)  Pendente

 (i) A candidata deverá enviar para o e-mail do Vestibular
(vestibular@uece.br) até as 12 horas de 11/05/2022 (4ª-feira)
laudo médico de especialista informando se a candidata tem
impedimento de longo prazo de natureza (física, mental,
intelectual ou sensorial), o qual com interação com barreiras
(quais?) pode obstruir sua participação plena e efetiva na
sociedade, em igualdade de condições com as demais
pessoas. (ii) O envio do laudo solicitado é imprescindível a fim
de possibilitar a emissão de parecer da Perícia Médica
(Documental)  com relação à deficiência do candidato.

1081 Caio Victor Fernandes de Oliveira
Medicina - Bacharelado
(Diurno) PcD (condicional) Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - - -

2778 Cibele de Sousa Vanderley Costa
Medicina Veterinaria -
Bacharelado (Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - - -

7778 Davi de Holanda Martins Acserad Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - - -

9250 Davi Holanda Albuquerque Marques
Medicina - Bacharelado
(Diurno) PcD (condicional) Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - - -

9715 Evelyn Ribeiro de Lima
Medicina Veterinaria -
Bacharelado (Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - - -

1638 Fabricio da Silva Santos
Quimica - Licenciatura
Plena (Tarde) PcD (condicional) Deficiência Auditiva Pendente

O candidato deverá enviar para o e-mail do Vestibular
(vestibular@uece.br) até as 12 horas de 11/05/2022 (4ª-feira)
audiometria tonal e vocal com  imitanciometria.

Comunicado Nº 81/2022-CEV/UECE, de 06/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da Perícia Médica (Documental) dos candidatos do Vestibular 2022.2 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

.
Página 4

Pedido Nome Curso Segmento Deficiência
Resultado da Perícia Médica

(Documental) Descrição da Situação de Pendência

11461 Francisco Bruno Alves Almeida Administracao - Empresas
(Manha)

PcD (condicional) Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - - -

2658 Francisco Jackson de Souza Lopes
Medicina - Bacharelado
(Diurno) PcD (condicional) Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - - -

1052 Ingrid Marina Araujo Maia Cavalcante
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - - -

3648 Janielly Barbosa da Cunha
Enfermagem -
Bacharelado (Diurno) PcD (condicional) Faltou - - - - - - - -

10836 Joao Guilherme de Holanda Araujo Faria
Administracao - Empresas
(Manha)

PcD (condicional)
Deficiência
Intelectual/Psicossocial

Deficiência Confirmada - - - - - -

7503 Joao Paulo Souza Silveira Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Faltou - - - - - - - -

8257 Jose Joelson Angelo de Sousa Filho
Ciencia Da Computacao -
Bacharelado (Diurno) PcD (condicional)

Deficiência
Intelectual/Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - - -

6481 Kamille da Silva Benicio
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - - -

3024 Karen da Silva Mesquita Lima
Ciencias Contabeis -
Bacharelado (Noite) PcD (condicional) Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - - -

1779 Karoline Marques de Aquino Goncalves
Pedagogia** -
Licenciatura (Noite)

PcD (condicional) Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - - -

3937 Laila Maria de Oliveira Matos Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência
Intelectual/Psicossocial

Deficiência Confirmada - - - - - -

5740 Lara Borges de Sena
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - - -

Comunicado Nº 81/2022-CEV/UECE, de 06/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da Perícia Médica (Documental) dos candidatos do Vestibular 2022.2 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

.
Página 5

Pedido Nome Curso Segmento Deficiência
Resultado da Perícia Médica

(Documental) Descrição da Situação de Pendência

5381 Leila Camila Soares de Sousa Pedagogia - Magisterio
(Manha)

PcD (condicional) Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - - -

10977 Lorenna Rodrigues Vinuto
Servico Social -
Bacharelado (Manha) PcD (condicional) Faltou - - - - - - - -

12135 Luisa Arruda Costa
Letras - Portugues /
Licenciatura (Manha)

PcD (condicional) Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - - -

9475 Luiza Morais Andrade
Musica - Licenciatura
(Diurno) PcD (condicional) Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - - -

11105 Maria Clara Olano Bandeira
Pedagogia** - Magisterio
(Noite)

PcD (condicional) Eliminada - - - - - - - -

3408 Maria Eduarda de Oliveira Andrade Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência
Intelectual/Psicossocial

Deficiência Confirmada - - - - - -

2612 Maria Eduarda Ferreira Lima
Medicina - Bacharelado
(Diurno) PcD (condicional) Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - - -

1470 Maria Emanuella Barbosa Firmino
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - - -

2626 Maria Taisy Alves Brito
Pedagogia** -
Licenciatura (Noite) PcD (condicional) Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - - -

11091 Mario Braga Roque e Silva
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - - -

5982 Matheus Colares Maia Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - - -

8179 Nickson da Silva Queiroz
Ciencia Da Computacao -
Bacharelado (Diurno)

PcD (condicional) Faltou - - - - - - - -

Comunicado Nº 81/2022-CEV/UECE, de 06/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da Perícia Médica (Documental) dos candidatos do Vestibular 2022.2 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

.
Página 6

Pedido Nome Curso Segmento Deficiência
Resultado da Perícia Médica

(Documental) Descrição da Situação de Pendência

6125 Pedro Henrique Viana de Moura Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência
Intelectual/Psicossocial

Deficiência Confirmada - - - - - -

6662 Pedro Lucas Cavalcante Soares
Medicina - Bacharelado
(Diurno) PcD (condicional) Deficiência Física Deficiência Confirmada - - - - - -

4039 Pedro William da Silva Pereira
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - - -

3918 Rany de Souza Moitas
Medicina - Bacharelado
(Diurno) PcD (condicional) Deficiência Física Pendente

(i) O candidato deverá enviar para o e-mail do Vestibular
(vestibular@uece.br) até as 12 horas de 11/05/2022 (4ª-feira)
exame ou laudo complementar com a descrição detalhada da
deficiência (paraplegia). (ii) Será submetido à Perícia Médica
- Remota (via Google Meet, as 14 horas de 11/05/2022 – 4ª-
feira e o link será enviado para o e-mail cadastrado do
candidato no momento da inscrição), sendo imprescindível o
exame solicitado para a realização da perícia a fim de
possibilitar a emissão de parecer médico com relação à
deficiência do candidato.

191 Rayssa Linhares Peres Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - - -

6106 Renan Prado Marques da Silva
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Física Pendente

i) O candidato deverá enviar para o e-mail do Vestibular
(vestibular@uece.br) até as 12 horas de 11/05/2022 (4ª-feira)
exame ou laudo complementar com a descrição detalhada da
deficiência (membros com deformidade congênita ou
adquirida). (ii) Será submetido à Perícia Médica - Remota (via
Google Meet, as 14 horas de 11/05/2022 – 4ª-feira e o link
será enviado para o e-mail cadastrado do candidato no
momento da inscrição), sendo imprescindível o exame
solicitado para a realização da perícia a fim de possibilitar a
emissão de parecer médico com relação à deficiência do
candidato.

3862 Samuel Cotinguiba e Silva Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Faltou - - - - - - - -

2611 Saulo Henrique Cunha Cavalcante
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Física Pendente

i) O candidato deverá enviar para o e-mail do Vestibular
(vestibular@uece.br) até as 12 horas de 11/05/2022 (4ª-feira)
exame ou laudo complementar com a descrição detalhada da
deficiência (membros com deformidade congênita ou
adquirida e nanismo). (ii) Será submetido à Perícia Médica -
Remota (via Google Meet, as 14 horas de 11/05/2022 – 4ª-

Comunicado Nº 81/2022-CEV/UECE, de 06/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da Perícia Médica (Documental) dos candidatos do Vestibular 2022.2 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

.
Página 7

Pedido Nome Curso Segmento Deficiência
Resultado da Perícia Médica

(Documental) Descrição da Situação de Pendência

feira e o link será enviado para o e-mail cadastrado do
candidato no momento da inscrição), sendo imprescindível o
exame solicitado para a realização da perícia a fim de
possibilitar a emissão de parecer médico com relação à
deficiência do candidato.

3640 Sintia Maria Nascimento de Carvalho
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - - -

8011 Tales Acacio Herculano
Ciencia Da Computacao -
Bacharelado (Diurno) PcD (condicional)

Deficiência
Intelectual/Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - - -

11107 Thor da Silva Leonardo
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Visual Deficiência Confirmada - - - - - -

6065 Viviane Rodrigues Sales Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Psicossocial Deficiência Confirmada - - - - - -

7391 Yasmin Maria de Freitas Nogueira
Medicina - Bacharelado
(Diurno)

PcD (condicional) Deficiência Auditiva Deficiência Confirmada - - - - - -

Deficiência Confirmada: 37 candidatos (PcD – Condicional)

Deficiência Pendente: 09 candidatos (PcD – Condicional)

Não compareceu à Prova da 1ª Fase: 05 candidatos (PcD – Condicional)

Eliminado na Prova da 1ª Fase: 01 Candidato (PcD – Condicional)

Total de Candidatos deste Anexo: 52 Candidatos

••• ••• •••